НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Письмо ФНС России от 31.01.2024 N ЕА-
4-15/971@

"О перечне контрольных
соотношений, свидетельствующих о

нарушении порядка заполнения
уведомления об исчисленных суммах
налогов, сборов, авансовых платежей

по налогам, страховых взносов,
предусмотренных пунктом 9 статьи 58

Налогового кодекса Российской
Федерации"

Представлен актуализированный
перечень контрольных соотношений для
проверки корректности формирования
уведомления об исчисленных суммах
налогов, сборов, авансовых платежей по
налогам, страховых взносов

Контрольные соотношения применяются
в отношении уведомления по форме,
утвержденной приказом ФНС России от
02.11.2022 N ЕД-7-8-/1047@.

Информация ФНС России

"28 февраля истекает единый срок
уплаты налогов на имущество

организаций за 2023 год"

ФНС напоминает, что
налогоплательщики - юридические лица
должны уплатить налоги на имущество
организаций (транспортный и земельный,
налог на имущество) за истекший период
2023 года не позднее 28 февраля
текущего года

В налоговые органы необходимо
представить уведомление об исчисленных
суммах таких налогов за 2023 год.
Исключение - объекты по налогу на
имущество организаций, сведения о
которых содержатся в поданной налоговой
декларации за 2023 год. Такое
уведомление представляется в налоговый
орган по месту учета не позднее 25-го
числа месяца, в котором установлен срок
уплаты налога. В феврале 2024 года - не
позднее 26-го числа, поскольку 25-е
приходится на выходной день.

Организации, имеющие право на льготы
по налогам на имущество за 2023 год,
могут направить в налоговый орган:

- заявление об их предоставлении по
транспортным средствам и земельным
участкам,

- заявление - по объектам
недвижимости, налоговая база по которым
определяется как кадастровая стоимость.

Если имеющий право на льготу
налогоплательщик не представил такое
заявление или не сообщил об отказе от
применения налоговой льготы, таковая
предоставляется в проактивном
(беззаявительном) на основании
сведений, полученных налоговым органом
в соответствии с федеральными законами.
Она действует с налогового периода, в
котором у организации возникло право на
льготу.

Приказ ФНС России от 09.01.2024 N ЕД
-7-11/1@

"О внесении изменений в приложения
к приказу Федеральной налоговой

службы от 19.09.2023 N ЕД-7-
11/649@"

В новой редакции изложена форма
расчета сумм налога на доходы физических
лиц, исчисленных и удержанных налоговым
агентом (форма 6-НДФЛ)

Также внесены изменения в порядок ее
заполнения и формат представления в
электронном виде.

Кроме того, в новой редакции изложена
форма справки о доходах и суммах налога
физического лица.

Настоящий приказ вступает в силу по
истечении двух месяцев со дня его
официального опубликования.

Письмо ФНС России от 07.02.2024  N БС-
4-21/1311@

"Об Обзоре определяющей судебной
практики Верховного Суда Российской
Федерации по спорам, завершенным в

IV квартале 2023 г., по вопросам
налогообложения имущества"

ФНС направлен обзор определяющей
судебной практики Верховного Суда РФ по
спорам, завершенным в IV квартале 2023
года, по вопросам налогообложения
имущества

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Федеральный закон от 14.02.2024 N 12-
ФЗ

"О внесении изменений в Трудовой
кодекс Российской Федерации"

Установлен запрет на расторжение
трудового договора по инициативе
работодателя с сотрудником, в одиночку
воспитывающим ребенка в возрасте до 16
лет

Соответствующие поправки внесены в
статью 261 ТК РФ. Ранее такая гарантия
была предусмотрена для одинокой матери,
воспитывающей    ребенка   в   возрасте   до

четырнадцати лет, и других лиц,
воспитывающих таких детей без матери.

Предусмотрен ряд исключений, при
которых допускается увольнение указанного
сотрудника по инициативе работодателя. В
их числе, в частности, ликвидация
организации, однократное грубое
нарушение работником трудовых
обязанностей, представление подложных
документов при трудоустройстве и пр.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Письмо ФАС России от 29.12.2023 N М
Ш/112518/23

"Разъяснения по вопросам принятия
жалоб к рассмотрению"

ФАС России направлены разъяснения по
вопросам принятия к рассмотрению жалоб в
рамках Закона N 44-ФЗ

В целях пресечения случаев
злоупотребления отдельными лицами правом
на обжалование закупок представлено
разъяснение о применении положений главы
6 Закона N 44-ФЗ в части порядка
рассмотрения жалоб, поступающих от лиц,
не имеющих специальной правоспособности.

Новости для пользователей
Справочной правовой системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ. ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЕ ОБЗОРЫ

№ 3 (959) 16 февраля 2024

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469374&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469374&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469335&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469271&dst=100002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469271&dst=100002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468975&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468975&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469658&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469658&dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468978&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468978&dst=100001

     НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА
с 8 по 14 февраля 2024 года

12.02.2024

 Срок присвоения адреса объекту
недвижимости при подаче электронного
заявления сокращен вдвое

С 5 февраля 2024 года уполномоченный

орган должен присвоить объекту адрес,
аннулировать его или отказать в этих
действиях в течение 5 рабочих дней с
даты поступления электронного
заявления. Ранее предельный срок
составлял 10 рабочих дней независимо от
формы документа.

Новшество не касается ситуаций, когда
подают бумажное заявление.

Есть и другие изменения. Так, с 1 марта
2024 года вместе, например, с решением
присвоить адрес уполномоченный орган
направит заявителю выписку из адресного
госреестра. Сейчас ее к решению не
прилагают.

Документ:
Постановление Правительства РФ от 05.02.20
24 N 124

12.02.2024

Отчетность об интернет-рекламе:
рекомендации Роскомнадзора

Ведомство разъяснило, как следует
указывать сведения о рекламе (число
показов, данные о площадке и т.д.) и
оформлять акты оказанных услуг.

Информация о числе показов
(просмотров) должна включать вид
площадки распространения креатива, в
частности:

- блог в соцсетях;
- мобильное приложение;
- сайт.
Если площадкой выступает соцсеть,

нужно указать главную страницу блогера
или сообщества, а не саму соцсеть. Для
мобильного приложения следует привести
наименование и ссылку на него в магазине
приложений (достаточно одной, если
магазинов несколько).

Порядок, по которому надо отражать
стоимость единицы оказания услуг,
зависит от типа рекламной кампании.
Например, для типа "СРС" приводят
стоимость клика, а для "СРМ" - стоимость
1000 показов.

Сведения оператору рекламных данных
должен передать тот, кто получил
рекламный идентификатор (erid), либо
участник рынка, который по договору
наделен полномочиями на предоставление
информации.

Документ: Рекомендации по
направлению отчетов по размещенной
рекламе (подготовлены Роскомнадзором)
https://rkn.gov.ru/docs/Rekomendacii_po_n
apravleniju_otchetov_po_razmeshhennoj_re
klame_08022024_1.pdf

09.02.2024

Антикризисные особенности
регулирования земельных отношений
снова действуют

С 6 февраля и до конца 2024 года
российские граждане или юрлица вправе
без торгов взять в аренду
государственные либо муниципальные
земли в том числе для производства
импортозамещающей продукции, которая
нужна во время внешних санкций. Ее
перечни устанавливают регионы.

Изменить вид разрешенного
использования такого участка нельзя.
Если арендатор не применяет землю для
импортозамещающего производства,
арендодатель обязан отказаться от
сделки в одностороннем порядке. Эти
условия надо отразить в договоре.

Также можно без торгов купить
арендуемые публичные участки, которые
нужны, например, для промышленного
применения. Условие: у уполномоченного
органа нет информации о неустраненных
нарушениях при использовании этого
имущества, которые выявили в рамках
земельного госнадзора.

Есть и другие особенности.
Ранее правила действовали до 31

декабря 2023 года включительно.

Документ:
Постановление Правительства РФ
от 02.02.2024 N 102

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА
ПО ЗАКУПКАМ

с 8 по 14 февраля 2024 года

12.02.2024

Госзаказчик заключил
замещающую сделку из-за срыва
первоначальной - суд взыскал
разницу в цене

Победитель уклонился от заключения
контракта. Заказчик закупил более
дорогой товар, поэтому он потребовал от
победителя по первоначальной закупке
возместить разницу в цене.

Суды нашли причинную связь между
поведением победителя и убытками. Они
поддержали заказчика:

- первоначальную сделку не
заключили, поскольку победитель не
подписал контракт и не представил
обеспечение его исполнения;

- из-за его бездействия товар
приобрели по более высокой цене.
Убытки - следствие неправомерного
поведения победителя.

ВС РФ не стал пересматривать дело.
Отметим, АС Уральского округа не дал

заказчику взыскать разницу между
первоначальной и замещающей сделками.

Хотя победителя и признали
уклонившимся из-за того, что он
представил неверную независимую
гарантию, его поведение
недобросовестным не было. Он пытался
устранить ошибки в обеспечении, значит,
хотел заключить и исполнить контракт.

Документ:
Определение ВС РФ от 02.02.2024 N 305-Э
С23-25551

09.02.2024

Минстрой и ФНС: минимизировать
риски с проблемным подрядчиком
поможет сервис оценки юрлица

Ведомства изложили совместную
позицию по применению сервиса, который
предоставляет сведения о финансово-
хозяйственном состоянии юрлица. Сервис
позволяет минимизировать риски
заключения контрактов на подготовку
проектной документации, выполнение
инженерных изысканий или
строительство, реконструкцию, капремонт
объектов с недобросовестными
подрядчиками.

Методику оценки разработала ФНС на
базе сервиса "Личный кабинет
налогоплательщика юридического лица".

Она предусматривает двухэтапную
оценку параметров финансово-
хозяйственного состояния организации.
Анализ деятельности проходит по 27
критериям. Его итог - выписка с данными
по каждому критерию в личном кабинета
налогоплательщика. Ее сформируют по
запросу юрлица.

Любое юрлицо вправе представить
такую выписку заказчикам, чтобы
подтвердить свою репутацию. Заказчик
может верифицировать выписку по ее QR-
коду или уникальному коду через сайт
ФНС и получить краткую информацию из
нее.

Документ:
Письмо Минстроя России N 3874-ИФ/00,
ФНС России N ЕД-17-31/216 от 26.01.2024

  № 3 (959) 16 февраля 2024

1. ВОИНСКИЙ УЧЕТ: ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ВОЕНКОМАТАМИ

Лектор: Климова Марина Аркадьевна (независимый консультант-практик
по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета и трудового права, кандидат
экономических наук).

Лектор расскажет о взаимодействии организации с военкоматами по вопросам
воинского учета. Разберет, какие обязанности есть у работодателя на постоянной
основе, а какие необходимо исполнять ежегодно. Подробно расскажет, как
передавать в военкоматы сведения о приеме на работу и увольнении
военнообязанного работника.

2. УЧЕТ НА ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТАХ: НОВЫЕ ПРАВИЛА ДЛЯ
УЧРЕЖДЕНИЙ ГОССЕКТОРА

Лектор: Плавник Радион Борисович (главный эксперт по бюджетному учету
Международного института сертифицированных бухгалтеров и финансовых
менеджеров, аттестованный преподаватель ИПБ России, член Палаты налоговых
консультантов России).

По каким правилам учреждениям госсектора вести учет на забалансовых
счетах? Как в учете казенного, бюджетного, автономного учреждения отразить
операции с бланками строгой отчетности? Как по новым требованиям вести
углубленную аналитику по забалансовым счетам 17 и 18?

644010 г. Омск, ул. Маяковского, 81
Тел. (3812) 36-21-15, 36-21-07, 53-31-76

www.temask.ru, e-mail: temask@omsknet.ru

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468796&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468796&dst=100001
https://rkn.gov.ru/docs/Rekomendacii_po_napravleniju_otchetov_po_razmeshhennoj_reklame_08022024_1.pdf
https://rkn.gov.ru/docs/Rekomendacii_po_napravleniju_otchetov_po_razmeshhennoj_reklame_08022024_1.pdf
https://rkn.gov.ru/docs/Rekomendacii_po_napravleniju_otchetov_po_razmeshhennoj_reklame_08022024_1.pdf
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468906&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468906&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=798111&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=ARB&n=798111&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468825&dst=100001
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468825&dst=100001

	Страница 1
	Страница 2